
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 19 DEL 04-09-2018

OGGETTO: OGGETTO: Emergenza terremoto. "GTS del 02.05.2018 :
Esecuzione di pronto intervento per la demolizione dei fabbricati privati
inagibili su viabilità pubblica, Foglio 10 p.lla 563 sub 1.2.3" .
Affidamento incarico direzione e coordinamento per la sicurezza Ing.
Andrea Cecilia CIG : ZB124CA0E3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

- DATO ATTO che, a seguito della crisi sismica iniziata il 24.08.2016, è stata istituita e resa attiva la
funzione dei GTS , costituiti da un tecnico dei Vigili del Fuoco, da un tecnico designato dal
Comune e dal tecnico Comunale , con la funzione di fornire al Sindaco, nel caso di immobili la cui
inagibilità ha comportato limitazioni significative alle funzioni pubbliche di viabilità , le indicazioni
atte a garantire la soluzione delle problematiche sopra, con lo scopo di mitigare l’impatto che
l’inagibilità di ciascun edificio comporta sulla circolazione e sulle proprietà limitrofe;
- DATO ATTO che per il fabbricato sito in  Fg. 10 p.lla 563 sub 1-2-3 è stato emesso dal personale
abilitato schede Aedes per inagibilità totale lettera “E” conseguente il sopralluogo del 18.02.2017 e
successiva Ordinanza n. 85 del 19.04.2017 ;
- A SEGUITO della richiesta del Sindaco, secondo quanto previsto nella nota prot.
PG/TERAG160072035 del 22.12.2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
Protezione Civile, il COI UNICO, esaminate le problematiche esposte dal comune stesso e
ritenendo urgente intervenire, al fine di perseguire la salvaguardia della pubblica incolumità con il
recupero della transitabilità e fruibilità dei centri abitati e delle infrastrutture viarie del comune,
convocata (comunicazione del 17.04.2018) n. 4 GTS, diffusi sul territorio del comune di Borbona per
le date del 23.04.2018, 02.05.2018, 04.05.2018 e 14.05.2018.
- VISTO e richiamato il verbale GTS (Gruppi tecnici di Supporto) del 02.05.2018 , recante prescrizioni
per la messa in sicurezza dell’edificio di cui al Fg. 10 p.lla 356 sub 1-2-3 ;
- ATTESO come con il verbale GTS sopra citato venne data direttiva di procedere, in ragione
dell’evidenziata gravità delle lesione e della vulnerabilità propria dell’edificio, alla demolizione del
fabbricato ;
 - ATTESO che con Ordinanza n. 87 del 28.07.2018 venne disposta dal Sindaco la demolizione
dell’edificio Fg. 10 p.lla 356 sub 1-2-3;
- DATO ATTO che con prot. 4362 del 28.072018, la proprietaria, Morbidelli Maria Luisa, dava
liberatoria ad attuare interventi di demolizione e rimozione macerie dall’area di sedime ;
- DATO ATTO che gli interventi finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità, le spese,
saranno rendicontate a carico dei fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


le contabilità speciali istituite nelle 4 Regioni interessate, ordinanza 388/2016, figurando tali
tipologie di spesa tra quelle già segnalate come ammissibili nella nota prot. TERAG16/0044398 del 3
settembre 2016.
- IN TAL SENSO, coerentemente con quanto previsto nella citata nota, il Comune procederà
direttamente per interventi di importo complessivo inferiore a 40.000 €, mentre per importi superiori
acquisirà il nulla-osta previa redazione di progetto preliminare e/o di massima.
- VISTA l’Ordinanza n.103 del 21.08.2018, prot. 4789, in cui il Sindaco del comune di Borbona ha
impartito disposizioni all’ufficio sisma a procedere all’attuazione delle prescrizioni dei verbali GTS
diffusi del 23.04.2018,02.05.2018, 04.05.2018 e 14.05.2018 secondo le indicazione in essi riportati e per
singoli  fabbricati o aggregati.
- DATO ATTO che con prot. 4767 del 22.08.2018 si chiedeva il nulla-osta della direzione di protezione
civile della Regione ;
-  CONSIDERATO che è necessario, prima dell'inizio dei lavori, redigere lo stato di consistenza del
fabbricato da demolire con opportuno metodo, che garantisca la reale consistenza planimetrica
e volumetrica, individuato nella metodologia Laser Scanner 3D e restituzione grafica del
fabbricato;
- DATO ATTO che al fine di procedere all’affidamento in questione, assume il ruolo di Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile del servizio Area Sisma ricostruzione pubblica e
privata, Ing. Angelo Palluzzi, idoneo anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2
della L. 241/1990;
- VISTA la determinazione n. 18 del 24.08.2018, in cui si approvava il verbale di somma urgenza prot.
4806 del 24.08.2016 e si affidava ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016, i lavori di "Rilievi per stato di
consistenza Fabbricato da demolire” al Geom. Leonardo Giorgi, in seguito a n. 3 preventivi richiesti
a tecnici competenti operanti nei comuni del cratere con esperienza pluriennale nel campo
dell'acquisizione, con utilizzo di scanner laser, di rilievo dettagliato delle singole forme geometriche
degli elementi costruiti, garantendo il rilievo puntuale, ciò al fine di garantire uno stato di
consistenza del fabbricato in demolizione tale che non potrà esserci in una futura ricostruzione
alcuna contestazione ;
- DATO ATTO che con il verbale di somma urgenza prot. 4867 del 28.08.2018 si affidava ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016, i lavori di “Affidamento incarico per la demolizione” alla ditta TEAN
Soc. Coop. in seguito a n. 8 preventivi richiesti ;
- VISTA la nota prot. 4961 del 31.08.2018 in cui il Geom. Leonardo Giorgi comunica la conclusione
delle  operazioni di rilievo in data 29.08.2018 ;
- DATO ATTO che, l’Ufficio Area Sisma ha in corso altre procedure di progettazione e gestione di
manifestazioni di interesse, per la mole di lavoro riscontrata si trova impossibilitato a gestire la
Direzione dei lavori ed il coordinamento per la sicurezza;
- DATO ATTO che contemporaneamente sul territorio, per analogo incarico, è presente l’Ing.
Andrea Cecilia, incaricato con Determinazione n.65 del 09.04.2018 “[…] Affidamento incarico
servizi ingegneria” ;
- DATO ATTO che l’Ufficio Area Sisma ha contattato il professionista ing. Andrea Cecilia, CF
CCLNDR70L24H282B, iscritto al n° 518 dell’Ordine degli Ingeneri Rieti, nonché presso l’ELENCO
SPECIALE DEI PROFESSIONISTI tenuto dal Commissario Straordinario al Sisma 2016, di cui articolo 34
del decreto legge n.189 del 2016, e che è stato acquisito l’allegato curriculum con il quale
circostanzia il possesso dei requisiti di natura tecnica e professionale, e che è stato ottenuto il
DURC del medesimo;
- RILEVATO come l’importo prevedibile delle prestazioni professionali da eseguirsi assommi,
ponendo a base del calcolo sulla scorta del DM 17.06.2016 una stima lavori sommaria di €.
40.577,52, per la Direzione dei Lavori, coordinamento per della sicurezza e contabilizzazione e le
funzioni attinenti la sicurezza, all’ importo di € 3.210,84 oltre IVA e CNPAIA;
- DATO ATTO che la spesa prevista lorda di € 3.210,84 (più il contributo previdenziale del 4% e il 22%
di IVA), a termine delle circolari emesse dal Dipartimento di Protezione Civile (da ultimo la
DIP/TERAG16/10494 del 10.02.2017), è tra quelle rimborsabili in quanto connesse con la gestione
dell’emergenza;



- CONSIDERATO che dette spese sono diretta conseguenza della demolizione dell’edificio, e
presentano profili di ammissibilità, secondo le circolari emesse dal Dipartimento di Protezione Civile
(da ultimo la DIP/TERAG16/10494 del 10.02.2017) e successive modifiche ed integrazioni, al rimborso
della contabilità speciale tenuta dal Soggetto Attuatore Sisma 2016, in quanto connesse con la
gestione dell’emergenza;

DETERMINA

Di affidare, in conformità all’art.36 del D.Lgs. 50/2016 al professionista Ing. Andrea Cecilia,1.

l’incarico per la Direzione dei Lavori , coordinamento per della sicurezza e contabilizzazione

e le funzioni attinenti la sicurezza;

Di stabilire che il compenso previsto per l’effettuazione delle prestazioni predette assommi2.

a €  4.073,91 compreso IVA e CNPAIA ;

Di impegnare la somma lorda di € 4.073,91 sul capitolo 130.1 “Utilizzo fondi emergenza sisma3.

2016 – prestazioni di servizi” del Bilancio Comunale;

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente4.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ;

Di dare atto che la presente determinazione :5.

Va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-

comunale ;

Va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-

Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 10-09-
2018 R.A. n. 609.

Borbona, 10-09-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


